11. Denzinger, *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum* wyd. C. Rahner, Barcinone 1957 (= DR), nr 1787: „Haec porro supernaturalis revelatio, secundum universalis Ecclesiae fidem a sancta Tridentina Synodo declarata continetur „in libris et sine scripto traditionibus, quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut (ab) ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt” (Conc. Trid., v. n. 783). Qui quidem Veteris et Novi Testamenti libri integri cum omnibus suis partibus, prout in eiusdem Concilii decreto recensentur, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo, quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo dumtaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea, quod Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt (can. 4).

Quoniam vero, quae Tridentina Synodus de interpretatione divinae Scripturae ad coercenda petulantia ingenia salubriter decrevit, a quibusdam hominibus prave exponuntur, Nos idem decretum renovantes hanc illius mentem esse declaramus, ut in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium is pro vero sensu sacrae Scripturae habendus sit, quem tenuit ac tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctarum”; por. także can. 4 De revelatione DR 1809: Si quis sacrae Scripturae libros integros cum omnibus suis partibus, prout illos sancta Tridentina Synodus recensuit, pro sacris et canonicis non susceperit aut eos divinitus inspiratos esse negaverit: A. S.

12. L. Fonck, *Der Kampf um die Wahrheit der Heiligen Schrift seit 25 Jahren*, Innsbruck 1905, 49.

13. Tamże, 53.

wszystkim orientalista sądził, że inspirację należy ograniczyć do spraw dotyczących religii — wiary i obyczajów tj. tylko do pouczeń w Biblii zawartych. Pozostałe części mają ludzką powagę autora, który co do spraw odnoszących się do nauk przyrodniczych nie otrzymał nadzwyczajnych oświeceń. Podobnie twierdził H. Fayle w „Sur l'origine du monde” Paris 1884¹⁴. Na zarzuty podnoszone w imieniu nauki Anglii starał się dać odpowiedź kard. J. H. Newman (w artykule „On the Inspiration of Scripture” w czasop. „The nineteenth Century” nr 84 luty 1884, 185—199)¹⁵. Również i on widzi rozwiązanie w ograniczeniu natchnienia do tych części, które odnoszą się do wiary i moralności. Nie posunął się jednak tak daleko jak Lenormant i uważał, że fakty historyczne objęte są natchnieniem.